
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 сентября 2023 года № 781-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 3 декабря 2021 года № 939-пп

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 23 Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 3 декабря 2021 года № 939-пп «Об утверждении Положения о 
региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, 
содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и 
государственной охраной объектов культурного наследия регионального 
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) 
значения, выявленных объектов культурного наследия и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской 
области» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
« I1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных 

требований при осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, 
популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия 
регионального значения, объектов культурного наследия местного 
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия 
(прилагается).»;

2) дополнить приложением (прилагается);
3) абзац четвертый пункта 14 Положения о региональном 

государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, 
сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной 
объектов культурного наследия регионального значения, объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных 
объектов культурного наследия, утвержденного постановлением, признать 
утратившим силу.



2

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 4 сентября 2023 года 
№ 781-пп 
«УТВЕРЖДЕН 
постановлением
Правительства Иркутской области 
от 3 декабря 2021 года № 939-пп

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА 
НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА СОСТОЯНИЕМ, СОДЕРЖАНИЕМ, 

СОХРАНЕНИЕМ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ, ПОПУЛЯРИЗАЦИЕЙ И 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНОЙ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТОВ 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) 

ЗНАЧЕНИЯ, ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО
НАСЛЕДИЯ

1. Поступление в службу по охране объектов культурного наследия 
Иркутской области (далее -  Служба) информации о наличии в границах 
территории объекта культурного наследия регионального значения, объекта 
культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленного 
объекта культурного наследия (далее -  объект культурного наследия), 
защитной зоны объекта культурного наследия, зоны охраны объекта 
культурного наследия строительной техники, строительного мусора, 
строительных материалов, иного ремонтного и строительного оборудования 
(далее -  элементы строительства) при отсутствии сведений о выполнении 
работ по сохранению объекта культурного наследия, информации о наличии 
элементов строительства на земельном участке, непосредственно связанном с 
земельным участком в границах территории объекта культурного наследия, в 
случае отсутствия сведений о согласовании Службой раздела об обеспечении 
сохранности указанного объекта культурного наследия или о проведении 
спасательных археологических полевых работ, или проекта обеспечения 
сохранности указанного объекта культурного наследия либо плана проведения 
спасательных археологических полевых работ, включающих оценку 
воздействия проводимых работ на указанный объект культурного наследия.

2. Поступление в Службу информации о проведении в границах 
территории объекта культурного наследия земляных, строительных, 
мелиоративных, хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 Лесного 
кодекса Российской Федерации работ по использованию лесов (за 
исключением работ, указанных в пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 Лесного



кодекса Российской Федерации) и иных работ на землях, в отношении 
которых у Службы нет данных об отсутствии на этих землях объектов 
археологического наследия, объектов, обладающих признаками объекта 
археологического наследия, либо на землях в границах территорий, 
утвержденных в соответствии с пунктом 34.2 части 1 статьи 9 Федерального 
закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».».


